négatif, qui initie la recherche, n'a pas à être démontré, il est donné immédiatement par la preuve de l'existence d'un premier moteur non mû : c'est l'immutabilité. Saint Thomas en déduit tout d'abord l'éternité (I, 15), puis que Dieu n'a pas de puissance passive, c'est-à-dire est pur acte (I, 16), et donc immatériel (I, 17), ce qui lui permet de conclure dans le chapitre 18 qu'il n'est pas composé. Exception faite de l'un des sept arguments, le terme de « simplicité » n'est même pas mentionné, au profit de la non-composition et en conformité avec la *via remotionis*.

A. La non-composition de l'acte pur

Si Dieu n'est pas composé, c'est en premier lieu parce qu'il n'est aucunement en puissance. Ce premier argument justifie que la non-composition apparaisse à cet endroit de l'argumentation, une fois qu'il a été démontré que Dieu est pur acte.

a. Le mélange d'acte et de puissance de tout composé

Saint Thomas explique l'unité du composé par l'alliance complémentaire d'acte et de puissance, qui seule permet à des éléments divers d'être réunis en un tout véritablement un, et non seulement juxtaposés : « dans tout composé doivent se trouver l'acte et la puissance. Plusieurs choses ne peuvent en effet en devenir absolument une si l'une n'est pas acte et l'autre puissance. Car les choses en acte ne s'unissent que par une sorte de lien ou de rassemblement, qui n'en font pas quelque chose d'absolument un. »¹²⁹³ Saint Thomas considère ici les parties du composé entre elles, et affirme que nécessairement certaines sont en acte, et d'autres en puissance.

La suite de l'argument semble cependant passer un autre plan, celui des parties considérées par rapport au tout. Elles sont toutes nécessairement en puissance d'être réunies : « Les parties rassemblées y sont comme en puissance à l'égard de l'union : elles sont en effet unies en acte après l'avoir été en puissance. »¹²⁹⁴

d'imperfection, autrement dit, en niant de Dieu toute négation de cette sorte, Thomas tire une conclusion positive.» (nous traduisons)

¹²⁹³ CG, I, 18, 2 : « in omni composito oportet esse actum et potentiam. Non enim plura possunt simpliciter unum fieri nisi aliquid sit ibi actus, et aliud potentia. Quae enim actu sunt, non uniuntur nisi quasi colligata vel sicut congregata, quae non sunt unum simpliciter. »

¹²⁹⁴ CG, I, 18, 2 : « In quibus etiam ipsae partes congregatae sunt sicut potentia respectu unionis : sunt enim unitae in actu postquam fuerint in potentia unibiles. »

Dans tout composé il y a donc mélange d'acte et de puissance, que l'on considère une partie par rapport à une autre, ou bien les parties par rapport au tout. Or comme l'a montré précédemment saint Thomas à l'aide de l'éternité, de la primauté, de la nécessité ou encore de l'immutabilité de l'être divin, Dieu est sans aucun mélange de puissance et donc acte pur. Aussi ne peut-il être composé.

b. Autres arguments de la non-composition de Dieu

Saint Thomas montre également par d'autres voies que Dieu n'est pas composé, en recourant à des caractéristiques divines fondamentales, la primauté et la nécessité, qui avaient elles-mêmes servi à nier qu'il soit en puissance.

Ce qui est premier absolument ne saurait être composé, puisque « tout composé est postérieur à ses composants »¹²⁹⁵ et que, de manière générale, « avant toute multiplicité, il faut trouver une unité »¹²⁹⁶. De plus, la composition des parties suppose un agent antérieur qui les compose, puisque « rien n'est cause de soi-même »¹²⁹⁷ ; la première cause ne peut donc être composée.

L'être divin est nécessaire, or « tout composé est en puissance de dissolution » et donc « en puissance à l'égard du non-être »¹²⁹⁸. Un composé est contingent, puisque ses parties peuvent se séparer et se disjoindre.

Un argument original et particulièrement intéressant repose sur la bonté et la perfection suprêmes de Dieu, qui ne seront quant à elles démontrées que plus tard dans la *CG*, en I, 28 et 41. Un tout composé de parties ne saurait, explique l'argument¹²⁹⁹, être suprêmement bon, puisque nécessairement il manquerait à ces parties la perfection propre au tout qu'elles composent. « Les parties sont imparfaites au regard du tout » et par conséquent aucun composé

¹²⁹⁵ *CG*, I, 18, 3 : « Omne compositum posterius est suis componentibus. »

¹²⁹⁶ *CG*, I, 18, 8 : « Ante omnem multitudinem oportet invenire unitatem. »

¹²⁹⁷ *CG*, I, 18, 5 : « Omnis compositio indiget aliquo componente : si enim compositio est, ex pluribus est ; quae autem secundum se sunt plura, in unum non convenirent nisi ab aliquo componente unirentur. Si igitur compositus esset Deus, haberet componentem : non enim ipse seipsum componere posset, quia nihil est causa sui ipsius ; esset enim prius seipso, quod est impossibile. »

¹²⁹⁸ *CG*, I, 18, 4 : « Omne compositum est potentia dissolubile, quantum est ex ratione compositionis : licet in quibusdam sit aliquid aliud dissolutioni repugnans. Quod autem est dissolubile, est in potentia ad non esse. »

¹²⁹⁹ *CG*, I, 18, 7 : « In omni composito bonum non est huius vel illius partis, sed totius, – et dico bonum secundum illam bonitatem quae est propria totius et perfectio eius : nam partes sunt imperfectae respectu totius : sicut partes hominis non sunt homo, partes etiam numeri senarii non habent perfectionem senarii, et similiter partes lineae non perveniunt ad perfectionem mensurae quae in tota linea invenitur. Si ergo Deus est compositus, perfectio et bonitas eius propria invenitur in toto, non autem in aliqua eius partium. Et sic non erit in eo pure illud bonum quod est proprium ei. Non est ergo ipse primum et summum bonum. »

ne saurait être absolument parfait. On peut toujours concevoir un degré de perfection supérieur à celui des parties d'un tout et donc à celui de ce tout.

c. Simplicité divine et simplicité de la matière première

Si l'on en reste à une définition négative de la simplicité comme non-composition, il semble alors qu'elle ne soit pas propre à Dieu, mais également partagée par la matière première. En effet, puisque, nous a expliqué saint Thomas, dans tout composé se mêlent la puissance et l'acte, et puisque de manière évidente tout ce qui mêle puissance et acte est composé, il y a une réciprocité entre « être composé » et « être mêlé de puissance et d'acte ». Par conséquent sont équivalents « être simple » et « n'être pas mêlé de puissance et d'acte », ce qui ne convient qu'à deux réalités : l'acte pur et la pure puissance, c'est-à-dire Dieu et la matière première¹³⁰⁰.

Un passage de la *CG* attribue indirectement la simplicité aussi bien à la matière première qu'à Dieu, et, pour distinguer Dieu de la matière première, ne recourt pas comme le ferait le *CS* à sa suprême simplicité. Il s'agit de la fin de I, 17¹³⁰¹, où, après avoir montré que Dieu est immatériel, saint Thomas dénonce « la folie de David de Dinant¹³⁰² » qui identifiait Dieu à la matière première, justement en raison de leur commune simplicité. Dans sa réfutation, Thomas ne conteste pas l'application du terme de simplicité aussi bien à la matière première qu'à Dieu, mais s'attaque à l'argument que David propose à partir de ce constat d'une commune simplicité.

¹³⁰⁰ *CG*, I, 43, 6 : « In rebus invenitur aliquid quod est potentia tantum, ut materia prima ; aliquid quod est actus tantum, ut Deus, sicut supra ostensum est ; aliquid quod est actu et potentia, sicut res ceterae. » Il est ici intéressant d'évoquer le texte de Proclus, *Éléments de théologie*, prop. 59 : « Tout ce qui est substantiellement simple est meilleur ou pire que ce qui est complexe. Puisque les extrémités du réel sont produites par des causes moins nombreuses et plus simples, alors que les moyens termes le sont par des causes plus nombreuses, ceux-ci seront complexes, tandis que, parmi les extrêmes, les uns seront plus simples par excès, les autres par défaut. » (trad. Trouillard)

¹³⁰¹ *CG*, I, 17, 7 : « In hoc autem insania David de Dinando confunditur, qui ausus est dicere Deum esse idem quod prima materia, ex hoc quod, si non esset idem, oporteret differre ea aliquibus differentiis, et sic non essent simplicia ; nam in eo quod per differentiam ab alio differt, ipsa differentia compositionem facit. – Hoc autem processit ex ignorantia qua nescivit quid inter differentiam et diversitatem intersit. Differens enim, ut in X *Metaph.* determinatur, dicitur ad aliquid, nam omne differens aliquo est differens : diversum autem aliquid absolute dicitur, ex hoc quod non est idem. Differentia igitur in his quaerenda est quae in aliquo conveniunt : oportet enim aliquid in eis assignari secundum quod differant ; sicut duae species conveniunt in genere, unde oportet quod differentiis distinguantur. In his autem quae in nullo conveniunt, non est quaerendum quo differant, sed seipsis diversa sunt. Sic enim et oppositae differentiae ab invicem distinguuntur : non enim participant genus quasi partem suae essentiae ; et ideo non est quaerendum quibus differant, seipsis enim diversa sunt. Sic etiam Deus et materia prima distinguuntur, quorum unus est actus purus, aliud potentia pura, in nullo convenientiam habentes. »